Escritórios Sociais nos municípios de Cachoeiro de Itapemirim, Colatina, Linhares, São 

Mateus e Vitória (ES). 

Datas: 

Prevista de Conclusão da Execução dos 

Serviços: 01/05/2028 

De Vigência do Contrato: 26 meses, a 

contar de 01/03/2026 

Valor do Contrato: 

Valor Total em Reais: R$ 21.853.021,25 (vinte e um milhões oitocentos e cinquenta e três 

mil e vinte e um reais e vinte e cinco centavos) 

Dotação: A contratação será atendida pela seguinte dotação:  

Gestão/Unidade: 460101;  

Fonte de Recursos: 1.7.54.000105 

Programa de Trabalho: 10.46.101.14.122.0053.1122 - PROGRAMA DE AMPLIAÇÃO 

E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PRISIONAL DO ESPÍRITO SANTO -

[...]

CONSIDERANDO QUE o Contratante convocou uma licitação para a contratação de 

instituição para implantação e gestão de escritórios sociais nos municípios de Cachoeiro de 

Itapemirim, Colatina, Linhares, São Mateus e Vitória (ES) e aceitou uma proposta do 

Contratado para a execução desses Serviços pela quantia de R$ 21.853.021,25 (vinte e um 

milhões oitocentos e cinquenta e três mil e vinte e um reais e vinte e cinco centavos), 

doravante denominado “Preço do Contrato”. 

AS PARTES TÊM POR JUSTO E ACORDADO: 

1. Neste Contrato as palavras e expressões terão o mesmo significado atribuído nas 

respectivas Condições do Contrato. 

2. Os seguintes documentos constituem o Contrato entre o Contratado e o Contratado, e

[...]

I = Índice relativo ao mês de reajuste. 

Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de 

um ano, cujo termo inicial será a data da apresentação da proposta.  

31.1 GARANTIA DE EXECUÇÃO 

O valor da Garantia de Execução é de R$ 2.185.302.13 (dois milhões 

cento e oitenta e cinco mil trezentos e dois reais e treze centavos), valor 

equivalente a 10% do Preço do Contrato. 

32.2 GARANTIA DOS SERVIÇOS 

Não se aplica. 

34.1 MULTA 

Multa: 0,1% (um décimo por cento) do preço dos Serviços não 

executados por dia de atraso. 

40.2 SOLUÇÃO DE LITÍGIOS

[...]

São Mateus, e Vitória, por meio de contrato a ser celebrado entre a Administração e 

instituição privada. 

1.2 Prazo de contratação: 26 meses, passível de prorrogação até o final da vigência 

do programa MODERNIZA-ES. 

1.3  Valor global do contrato: R$ 22.286.624, 85 (vinte e dois milhões, duzentos e 

oitenta e seis mil, seiscentos e vinte e quatro reais e oitenta e cinco centavos). 

1.4 O valor estimado para o certame está consolidado na tabela a seguir. 

ITEM CATEGORIA QUANTIDADE 
VALOR TOTAL POR 

ITEM/GRUPO DE ITENS 

01 Aluguel 26 meses R$ 901.368,00 

02 Mobiliário 1 evento 

R$ 638.006,19

[...]

20.8 Atendidos os requisitos de capacidade técnica exigidos, a seleção será realizada 

com base no critério de “menor preço global” ofertado. 

21 DO VALOR DO CONTRATO 

21.1 O valor global para execução do objeto do contrato está estimado em até R$ 

22.286.624,85 (vinte e dois milhões, duzentos e oitenta e seis mil, seiscentos e vinte e 

quatro reais e oitenta e cinco centavos) para 26 meses de contrato, e o valor definitivo 

será previamente definido no contrato, correspondendo à melhor proposta pela empresa 

vencedora que atenda aos requisitos do edital, independentemente de eventuais